
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-163        DEL 06/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA - 
ALBERGHIERI E LOGISTICA 

OGGETTO:  
Determina liquidazione fattura n. 2006/241118 del 12.10.2006 ABBANOA S.p.A. via 
EMILIA 3 Isili

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: RAFFAELE PERALTA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 07/04/2017                    al 22/04/2017



                                                   
 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGI STICA 

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/7/2016, di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 
VISTE le delibere della ex ASL 8  n. 2658 del 3/11/2005, n. 11/14 del 1/7/2008, n. 232 del 9/2/2009, 

n. 417 del 26/4/2010 , n. 266 del 3/3/2015,  n. 26 del 20/1/2016 e n. 1453 del 24/11/2016  

con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la 

gestione del Servizio di Competenza; 

 
VISTA la deliberazione della ex ASL 8  n. 633 del 22/5/2009 con la quale è stato affidato all’Ing. 

Raffaele Peralta l’incarico di Responsabile della S.C. denominata ”Servizi Generali 

Alberghieri e Logistica”; 

 
VISTO   il provvedimento prot. n° 817 del 05.01.2017 con  la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle 

more dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di 

garantire continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle 

deleghe aziendali adottati dall’ex  ASL 8;  

 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono 

state individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali e ai 

Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
RICHIAMATO   il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 

dei dati personali; 

 
ATTESO  che ABBANOA S.p.A., Gestore unico d’ambito, affidatario del Servizio Idrico Integrato 

nell’unico A.T.O. della Sardegna, già nell’anno 2010 reclamava alla ex ASL Cagliari, il 

pagamento della fattura n. 2005 02000 241118 del 12/10/2006, relativa al P.O. San 

Giuseppe ubicato nella via Emilia 3 c.a.p. 08033 Isili (codice utenza n. 6352689), riferita al 

periodo 31/12/2004 – 31/12/2005, di importo pari ad Euro 30.204,15 IVA inclusa, come da 

diffida ad adempiere di cui alla nota dello “Studio Legale De Angelis” Prot. n. 0079633 del 

09/09/2010, e da successiva diffida ad adempiere di cui alla nota dello “Studio Legale Di 

Cecco & Associati” Prot. n. 47079 del 29/04/2015, documentazione in atti presso lo scrivente 

Servizio, da intendersi qui richiamata; 

 
ATTESO  che dal copioso carteggio, in atti presso lo scrivente Servizio, intercorso in proposito durante 

gli anni 2011/2015 tra la ex ASL Cagliari, ABBANOA S.p.A. e la ex ASL Nuoro, emerge 



                                                   
 
 

come la scelta del competente Servizio della cessata ASL Cagliari di non liquidare tale 

fattura fosse stata ancorata alla considerazione che tale fattura si riferisse a consumi idrici 

dell’anno 2015, quindi di stretta pertinenza territoriale della ex ASL di Nuoro, considerato che 

solo con Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/10 del 04/11/2005, sarebbe stato disposto 

il passaggio del territorio di Isili in capo alla ex ASL Cagliari, con decorrenza 01/01/2006; 

 

COSIDERATO che ABBANOA S.p.A. respinse ogni qualsivoglia doglianza, rappresentando che il 

pagamento delle fatture per consumi idrici veniva richiesto all’intestatario del contratto, in tal 

caso risultante dalle anagrafiche clienti essere la ex ASL Cagliari, senza entrare nel merito 

della contabilità dell’Azienda Sanitaria e della ripartizione degli impegni di spesa all’interno 

della stessa, come si evince dalla nota Prot. n. 132732 del 13/11/2014, da intendersi qui 

richiamata ed a disposizione in atti presso lo scrivente Servizio; 

 

COSIDERATO che con unica nota Prot. 0052783 del 24/05/2011, in atti presso lo scrivente Servizio e qui 

richiamata, di riscontro alle numerose richieste di pagamento della fattura ABBANOA S.p.A. 

n. 2005 02000 241118 del 12/02/2006 rivolte dalla cessata ASL Cagliari all’allora ASL Nuoro, 

per i consumi idrici del P.O. di Isili durante l’anno 2005, quest’ultima ex ASL Nuoro 

comunicava l’esistenza di un contenzioso con la Società ABBANOA S.p.A. in merito alle 

modalità di determinazione dei costi dei consumi idrici al m.c., e chiedeva la trasmissione 

dell’originale o di copia conforme all’originale della fattura, con riserva di pagamento, previa 

verifica della corretta determinazione del costo dei consumi fatturati; 

 

RILEVATO che la S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica della cessata ASL Cagliari aveva subito 

interessato del problema la propria Direzione Amministrativa ed il Servizio Affari Generali e 

Legali, come da NP. 2011/0017919 del 14/12/2011 e NP. 2015/15924 del 11/05/2015 

reperibile nel fascicolo detenuto presso lo scrivente Servizio; 

 

VISTO l’atto ingiuntivo di pagamento n. 1348 del 30/01/2017, ritualmente notificato ai sensi della L. 

890/1982 al Servizio Alberghiero e Logistica della ATS – Azienda Tutela della Salute ASSL 

Cagliari e registrato al Protocollo Generale con segnatura n.56558 del 14/02/2017, con il 

quale ABBANOA S.p.A. ribadisce la richiesta di pagamento di € 30.204,15 per la fattura n. 

2005 02000 241118 emessa il 12/10/2006 a fronte della fornitura del servizio idrico integrato 

nel corso dell’anno 2005, resa al P.O. S. Giuseppe di Isili ivi sito nella via Emilia 3; 

 

CONSIDERATO che con l’istituzione dell’Azienda per la tutela della salute, che riunisce in sé anche la ex 

ASL di Nuoro, perdono rilievo le motivazioni poste fin’ora a giustificazione dell’omesso 

pagamento, da parte della cessata ASL Cagliari, della fattura di ABBANOA S.p.A. n. 2005 

02000 241118 del 12/02/2006, relativa alle forniture rese a favore della Struttura Sanitaria 

ubicata nella via Emilia n. 3 di Isili; 

 



                                                   
 
 
RILEVATA la necessità di evitare atti esecutivi ad opera di ABBANOA S.p.A., si dispone di dar corso al 

pagamento, a favore della stessa Società, come richiesto ultimamente con atto ingiuntivo n. 

19734 del 03/03/2017, della fattura n. 2005 02000 241118 del 12/10/2006, codice utenza n. 

6352689, relativa alla struttura ubicata nella via Emilia 3 ad Isili, riferita al periodo 31/12/2004 

– 31/12/2005, per l’intero importo di EURO 30.204,15 IVA inclusa; 

  

 
DATO ATTO   che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
DETERMINA 

 
Per quanto detto in premessa: 
 
1)  di liquidare la seguente fattura di ABBANOA S.p.A., come da esemplificazione tabellare, emessa per i 

consumi idrici relativi al periodo 31/12/2004 – 31/12/2006 imputabili al P.O. San Giuseppe di Isili, Via 

Emilia 3, 08033 Isili (CA); 

 

n. fattura  data fattura  imponibile  IVA 10% tot  
2005 02000 241118 12/10/2006 € 27.458,33 2.745,83 30.204,15 

 

 
2)  di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del fornitore 

ABBANOA S.p.A., per l’avvenuta fornitura del servizio idrico alla Struttura Sanitaria sita nella Via Emilia 3-

08033 Isili (CA), nel periodo 31/12/2004 – 31/12/2005;  

 
3)  di disporre che la contabilizzazione della spesa derivante dal presente atto, pari complessivamente ad 

EURO 30.204,15, IVA inclusa, faccia carico sul bilancio dell’esercizio di competenza; 

 
4)  di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale. 

 

 
Il Responsabile S.C. Servizi Generali Alberghieri e  Logistica 

Ing. Raffaele Peralta 

(firma digitale apposta) 
 


